
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1241  DEL  27/12/2022

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON SERVIZIO 
DI  PRONTO  INTERVENTO,  REPARTO  SUD,  ACCORDO  QUADRO  2021-2022  - 
AFFIDAMENTO  11.  
APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022,  successivamente modificato con i  decreti  del 
Presidente  n.  36  del 17/03/2022,  n.  83  del 13/06/2022,  n.  217  del 30/09/2022  e  n.  279  del 
23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata 
ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con determinazione dirigenziale n. 267 del  13/04/2021,  è stato approvato il  progetto esecutivo 
degli “Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di pronto intervento – 
reparto sud”, per l'importo di € 5.349.000,00 (comprensivi di € 159.000,00 oneri alla sicurezza non 
soggetti  a ribasso),  che comprendeva un primo intervento finanziato  per un importo netto di  € 
470.614,00 (comprensivi di € 16.660,00 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso);

con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  si  disponeva  di  procedere  all’affidamento  degli 
stessi, mediante Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito Codice, con 
contratto  a  misura  ed  aggiudicazione  utilizzando  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Codice;

a seguito di procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del Codice, i lavori e i servizi sono stati affidati al  
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) composto dal Consorzio Corma (Mandatario) con 
sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e 
C.F.C.  Soc.  Coop.  (Mandante),  con sede  legale  in  Via  Pansa,  55/I  –  42124 Reggio  Emilia  – 
C.F./P.I. 00447840356, quale unico concorrente che ha riportato il punteggio complessivo pari a 
80,591 su 100 ed ha offerto un ribasso sui lavori del 2,00%, come da determinazione dirigenziale 
n. 454 del 17/06/2021, dando atto che, trattandosi di Accordo – Quadro, la Provincia può affidare 
interventi al suddetto raggruppamento di imprese, per un ammontare massimo di € 5.349.000,00, 
tenuto conto che per ogni intervento che verrà commissionato verrà praticato un ribasso del 2,00% 
sull'elenco prezzi;

in data 16.06.2022 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione incremento adeguamento prezzi d.l. 
50/2022 inviato con Prot. 16784 e ricevuto con Prot. 16830 del 16.06.2022; 

con Determina n° 634 del 20/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo degli Interventi di 
messa in sicurezza delle strade provinciali, con servizio di pronto intervento – reparto sud, Accordo 
Quadro 2021-2022 – Affidamento 11”, del quale si riporta di seguito il quadro economico:  

TIPO IMPORTO €

LAVORI 307.506,60

ONERI SICUREZZA 7.290,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 300.216,60

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,00% -6.004,33

TOTALE IN APPALTO 301.502,27

I.V.A. Lavori 66.330,50

Assicurazioni Verificatore e Progettista    1.000,00 

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti 1.343,19

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 2/8



Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) 
pari all'80%

3.859,23

Fondo incentivo per Funzioni Tecniche (art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) 
pari al 20%

964,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73.497,73

TOTALE COMPLESSIVO 375.000,00

con lettera prot. 21290 del 25/07/2022, i lavori sono stati affidati alla ditta Consorzio Corma 
(Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – 
C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con sede legale in Via Pansa, 55/I 
– 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, con un importo lavori, al netto del ribasso 
offerto in sede di gara del 2,00%, di € 301.502,27 (comprensivi di € 7.290,00 oneri alla 
sicurezza non soggetti a ribasso). 

come si evince dal verbale, in data 27/07/2022 sono stati consegnati i lavori e regolarmente 
ultimati in data 21/10/2022;

è stato sottoscritto il Verbale Nuovi Prezzi n. 4 in data 16/11/2022;

la Direzione lavori ha inoltrato in data 05/12/2022 il certificato di regolare esecuzione, dal 
quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di 
netto € 301.302,10 e che il quadro economico finale generale risulta così essere: 

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 307.331,73

Di cui ONERI SICUREZZA 5.850,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 301.481,73

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,00% -6.029,63

TOTALE IN APPALTO 301.302,10

IVA LAVORI 66.286,46

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE 466,82

Imprevisti, Accordi bonari e arrotondamenti 0,00

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%

2.894,41

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20%

964,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.612,50

TOTALE COMPLESSIVO 371.914,60

come risulta dalla Relazione sul Conto finale, è stato liquidato il seguente importo netto:

SAL 1 Certificato N. 73 del 28.10.2021 € 294.868,41 netti;

rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta una minor 
spesa di € 3.085,40.

Si propone:

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 3/8



di approvare  il Verbale Nuovi Prezzi n. 4 sottoscritto in data 16/11/2022;

di approvare il conto finale con l'importo complessivo di  € 371.914,60 suddiviso come da tabella 
sopra  riportata  e la relazione sul  conto  finale e certificato  di  regolare esecuzione,  redatto  dal 
Direttore dei lavori in data 05/12/2022 e sottoscritto senza riserve dell’impresa appaltatrice per un 
importo  complessivo  netto  di  €  301.302,10  che  con  IVA  per  €  66.286,46  ammonta  ad  € 
367.588,56;

di liquidare alla ditta  Consorzio Corma (Mandatario)  con sede legale in Via C. Prampolini,  5 – 
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con 
sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, come da Certificato 
di Pagamento n. 118 del 05/12/2022,  il credito netto di  €  6.433,69 che con IVA  per € 1.415,41 
ammonta ad € 7.849,10;

di procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del 
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai  dipendenti  interessati, 
ammontante a complessivi € 2.894,41, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto 
delle prestazioni  effettivamente rese dal  personale dipendente e in  conformità con lo specifico 
regolamento di attuazione; 

di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare 
pertanto ai dipendenti  interessati la somma lorda di  2.894,41 comprensiva degli  oneri  a carico 
dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  anno  2022  e  al 
corrispondente cap. 5028 (impegno n. 1801/2022, sub impegno 559/2022) del PEG 2022,  con 
esigibilità anno 2022;

di dare, inoltre, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al 
citato art. 93, del D.Lgs. 163/2006, ammontante a € 964,81, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, 
Tipologia 500,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 3059902001 del  PEG 2022,  con esigibilità 
2022.

Di dare atto che:

è  stato  liquidato  l'importo  netto  relativo  al  SAL 1  con  Certificato  N.  73  del  28.10.2021  per  € 
294.868,41;

è stato liquidato l'importo relativo all'Assicurazione Progettista € 466,82;

rispetto  alla  somma originariamente  prevista  per  l'esecuzione  dell'intervento  risulta  una  minor 
spesa di  €  3.085,40 che dovrà quindi passare in economia;

il Direttore dei Lavori ha attestato che:

✔ Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. 
INAIL_34930586 con scadenza 03/02/2023 dal quale risulta che i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE dichiarano che l’impresa CONSORZIO CORMA, è in regola con gli adempimenti.

✔ Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. 
INAIL_33070525 con scadenza 08/02/2023 dal quale risulta che i soggetti INPS, INAIL e 
CNCE dichiarano che l’impresa C.F.C. C/ZIO FRA COSTRUTTORI SCO. COOP., è in 
regola con gli adempimenti.

✔ Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. 
INPS_35009841 con scadenza 09/02/2023 dal quale risulta che l’INAIL, INPS e CNCE 
dichiarano che l’impresa TAZZIOLI E MAGNANI SRL è in regola con gli adempimenti.

✔ Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. 
INAIL_35175190 con scadenza 18/02/2023 dal quale risulta che l’INAIL, INPS e CNCE 
dichiarano che l’impresa RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC DI RICÒ MASSIMO, 
CLAUDIO E IVO è in regola con gli adempimenti.

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 4/8



✔ Con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), rilasciato con Prot. 
INPS_33963523 con scadenza 12/04/2023 dal quale risulta che l’INAIL e INPS e CNCE 
dichiarano che l’impresa GALLERINI è in regola con gli adempimenti.

✔ non vi furono avvisi ad opponendum;

✔ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

✔ l'impresa  ha  regolarmente  assicurato  i  propri  dipendenti  e  risulta  in  regola  con  gli 
obblighi contributivi;

✔ nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

in data 15.12.2022 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n. B.2022.1198593 presso Accelerant 
Insurance Europe SA/NV SPA sede legale Bastion Tower, Level 20, Place du Champ de Mars 5, 
1050 Brussels, Belgium – Agenzia di Emissione Colibrì Italia srl via Copernico, 8 – 20125 Milano 
per un importo di € 6.595,00 corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento finale 
alla cui somma è stato aggiunto il tasso di interesse vigente;

ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) è il n. 9324063C30  e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n. C27H18002520006;

Visto l'obiettivo di gestione n. R08G1OG12; 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente 
atto 

DETERMINA

di  approvare  il  Verbale  Nuovi  Prezzi  n.  4   sottoscritto  in  data  16/11/2022,  il  conto  finale  con 
l'importo  complessivo  di €  371.914,60,  la  relazione  sul  conto  finale,  il  certificato  di  regolare 
esecuzione,  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  in  data  05/12/2022  e  sottoscritta  senza  riserve 
dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di  € 301.302,10  che con IVA per € 
66.286,46 ammonta ad €  367.588,56, in merito a “Interventi di messa in sicurezza delle strade 
provinciali con servizio di pronto intervento, reparto sud, accordo quadro 2021-2022 – affidamento 
11; 

di liquidare alla ditta  Consorzio Corma (Mandatario) con sede legale in Via C. Prampolini, 5 – 
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 e C.F.C. Soc. Coop. (Mandante), con 
sede legale in Via Pansa, 55/I – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 00447840356, come da Certificato 
di Pagamento n. 118 del 05/12/2022,  il credito netto di €  6.433,69 che con IVA  per € 1.415,41  
ammonta ad € 7.849,10;

le somme sono disponibili alla Missione 10, Programma 05 del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
anno 2022 e al corrispondente cap. 5028 (impegno n. 1801/2022 sub. 558/2022) codice del Piano 
dei Conti Integrato 2.02.01.09.012, con esigibilità anno 2022;

in data 15.12.2022 è stata sottoscritta polizza fideiussoria n. B.2022.1198593 presso Accelerant 
Insurance Europe SA/NV SPA sede legale Bastion Tower, Level 20, Place du Champ de Mars 5, 
1050 Brussels, Belgium – Agenzia di Emissione Colibrì Italia srl via Copernico, 8 – 20125 Milano 
per un importo di € 6.595,00 corrispondente all'importo netto del Certificato di pagamento finale 
alla cui somma è stato aggiunto il tasso di interesse vigente;

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 5/8



di procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, del 
D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai  dipendenti  interessati, 
ammontante a complessivi € 2.894,41, sulla base dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto 
delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico 
regolamento di attuazione; 

di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di liquidare 
pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di  2.894,41 comprensiva degli  oneri a carico 
dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2.02.01.09.012,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  anno  2022  e  al 
corrispondente cap. 5028 (impegno n. 1801/2022, sub impegno 559/2022) del PEG 2022, con 
esigibilità anno 2022;

di dare, inoltre, atto che è stato calcolato il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo, di cui al 
citato art. 93, del D.Lgs. 163/2006, ammontante a € 964,81, da accertare al Cap. 568, Titolo 3, 
Tipologia 500, codice del Piano dei Conti  Integrato 3059902001 del PEG 2022,  con esigibilità 
2022.

di dare atto che il Direttore dei Lavori ha attestato che:

✔ le  ditte  sono  state  dichiarate  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  come  da 
documenti unici di regolarità contributiva citati in premessa;  

✔ non vi furono avvisi ad opponendum;

✔ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;

✔ l'impresa  ha regolarmente  assicurato  i  propri  dipendenti  e  risulta  in  regola  con gli 
obblighi contributivi;

✔ nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;

di dare atto che:

✔ il quadro economico finale evidenzia una minor spesa  di €  3.085,40 come risulta dal 
seguente quadro economico progettuale riepilogativo:

TIPO IMPORTO €

LAVORI A MISURA 307.331,73

Di cui ONERI SICUREZZA 5.850,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 301.481,73

DETRAZIONE RIBASSO DEL 2,00% -6.029,63

TOTALE IN APPALTO 301.302,10

IVA LAVORI 66.286,46

ASSICURAZIONE PROGETTISTA E VERIFICATORE 466,82

Imprevisti, Accordi bonari e arrotondamenti 0,00

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 2.894,41

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 6/8



(art.113 c.3 D.lgs. 50/2016) pari all'80%

Fondo  incentivo  per  Funzioni  Tecniche 
(art.113 c.4 D.lgs. 50/2016) pari all'20%

964,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 70.612,50

TOTALE COMPLESSIVO 371.914,60

la minor spesa di  €  3.085,40 può passare in economia, risultando già al netto di somme 
accantonate e non ancora liquidate, riferite a procedimenti, ancora in corso.

Allegati:

– scheda incentivo. 

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 27/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1241 del 27/12/2022 
pag. 8/8


